
 
 

CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
Oggetto:  
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL "TRASPORTO SOCIALE". 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11   DEL 25/02/2015 
 

L’anno duemilaquindici, addì venticinque del mese di febbraio alle ore  18,25, 
nella sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento 
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Straordinaria in prima  convocazione, seduta Pubblica 

 

   Presenti Assenti 
1 Fritelli Filippo Sindaco X  
2 Mergoni Francesco Presidente X  
3 Porta Enrica Consigliere X  
4 Canavesi Francesca Consigliere X  
5 Billone Giuseppe Consigliere X  
6 Taccagni Marco Consigliere X  
7 Ferrazzo Francesco Consigliere X  
8 Nostalgi Andrea Consigliere X  
9 Timanti Maria Consigliere X  
10 Verderi Luca Consigliere X  
11 Previtali Flavio Consigliere X  
12 Bressanin Franco Consigliere X  
13 Fellini Andrea Consigliere X  
14 Orlandi Matteo Consigliere X  
15 Gerra Alice Consigliere X  
16 Caselgrandi Marco Consigliere X  
17 Poggi Longostrevi Fabrizio Consigliere  X 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti: 
 

Totale Presenti   16 Totale Assenti  1  
 
 

Sono inoltre presenti, a titolo consultivo i seguenti componenti della Giunta Comunale: 
Canepari, Pigazzani, Trevisan, Ruina, Isetti. 

 

Presiede   in qualità di PRESIDENTE Avv. Francesco Mergoni. 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Enrico Corti, il quale procede a redigere il 
presente estratto dal verbale. 

 

Riconosciuta valida la seduta, il Presidente dichiara aperti i lavori e chiama a fungere da 
scrutatori i Signori: Billone, Canavesi, Orlandi.  



 
 
Oggetto:  
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL "TRASPORTO SOCIALE". 

Illustra la proposta l’Assessore alle politiche sociali e sanitarie Giorgio Pigazzani. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
• la Legge Regionale 14 febbraio 1994, n. 5, “Tutela e valorizzazione delle persone anziane 

– Interventi a favore di anziani non autosufficienti”; 
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
• la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Visti:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale 25/06/2014 n. 38, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2014, la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 

• il decreto del Ministero dell’Interno 24/12/2014 pubblicato nella G.U. n. 301 del 
30/12/2014 che stabilisce il differimento al 31/03/2015 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 26/06/2008 Istituzione del Servizio di 
Taxi Sociale ed approvazione schema di “Regolamento di organizzazione del servizio di 
taxi sociale”; 

 
Premesso che: 
• l’Amministrazione Comunale intende sostenere le fasce più deboli della popolazione  con 

iniziative che hanno come obiettivi prioritari il contrasto all’isolamento , favorire 
l’autonomia e la socialità  delle persone anziane/disabili  ancora autosufficienti ma fragili;  

• è indispensabile offrire   iniziative  per rispondere alla domanda di trasporto della 
popolazione anziana e/disabile  per sostenerla e  favorire i percorsi di cura sia sanitaria che 
psico-sociale; 

 
Considerato che: 
• il servizio di trasporto sociale attivato in via sperimentale dall’Amministrazione 

Comunale dall’anno 2008 ha mostrato molto gradimento nella popolazione  
• le richieste dei cittadini anziani/disabili riguardano differenti servizi di trasporto in 

particolare per visite mediche e specialistiche, terapie riabilitative, visite alle Case Protette 
del Distretto, accompagnamento per la spesa, per l’acquisto dei farmaci e per varie 
destinazioni quali banche, uffici postali, uffici comunali, ect; 

• in questi anni  hanno richiesto il trasporto sociale  
o Anziani soli, 
o Anziani con figli senza patente ; 
o Anziani con figli impegnati nel lavoro o non residenti; 
o Disabili soli; 
o Disabili senza familiari o con familiari senza patente; 
o Anziani senza patente che devono andare a trovare i parenti ricoverati nelle Case 

Protette del distretto; 



o Anziani o soggetti senza patente, affetti da patologie croniche accertate e confermate 
da certificato medico, che devono recarsi periodicamente presso le strutture sanitarie 
del distretto. 

 
Dato atto che: 
• è indispensabile dare  continuità al servizio di “Trasporto sociale” per dare  risposta al 

numero crescente di segnalazioni dei Servizi Ausl e Associazioni, da parte di persone 
anziane e disabili  in condizioni economiche svantaggiate rispetto alla necessità  di 
spostamento; 

• vi è una costante richiesta di incrementare la flessibilità dei servizi pubblici di supporto fra 
i quali, in modo prioritario, quelli legati alla mobilità ed al trasporto; 

• i normali servizi di trasporto pubblico, non consentendo il compiuto accesso alle persone 
con ridotte capacità motorie, limitano, di fatto, l’esercizio dei diritti fondamentali che la 
Legge n. 328/2000 e le Leggi regionali n. 5/94 e n. 2/2003 intendono garantire attraverso i 
Comuni; 

• è volontà dell’Amministrazione Comunale di continuare  il servizio di ”Trasporto 
Sociale”; 

• dopo una fase di sperimentazione è stato aggiornato  il  Regolamento, con lo scopo di 
definire più compiutamente gli aspetti organizzativi delle prestazioni, ma anche l’utenza a 
cui esse si rivolgono e le modalità d’ accesso; 

 
Ritenuto necessario quindi approvare il nuovo “Regolamento di organizzazione del trasporto  
sociale”, come servizio erogato dal Comune di Salsomaggiore Terme ai soggetti interessati, 
dando atto che con tale approvazione sarà data continuità al servizio istituito nell’anno 2008; 
 
Visto lo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante: 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è stato individuato nella sig.ra Lorena Gorra, 
la quale ha curato il provvedimento in esame, ai sensi del Cap II della Legge  241/90; 
 
Acquisiti i seguenti pareri, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
• il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciato dal Direttore del Settore 4 – Servizi alla Comunità  Ing. Andrea 
Saccani sulla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria sulla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, rilasciato dal Direttore Settore 2 – Affari Finanziari f.f. Rag. 
Maria Cristina Orlandelli; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale Dr. Enrico Corti  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 67 dello Statuto Comunale; 

 
Intervengono i Consiglieri Previtali e Caselgrandi. 
 
con voti: 
Presenti  n. 16 
Previo scomputo degli astenuti n. 3 (Orlandi, Fellini, Gerra) 
Votanti n. 13 
Voti favorevoli  n. 13 
Voti contrari n. 0 
 
 



DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa, lo schema di “Regolamento di 

organizzazione del Trasporto Sociale”, nel testo allegato, composto da undici articoli, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. “A”); 

 
2. DI PRENDERE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore  dall’approvazione 

del presente atto; 
 
3. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento l’adozione dei provvedimenti 

necessari a  dare esecuzione a questo atto;; 
 

INDI 
 

Presenti  n. 16 
Previo scomputo degli astenuti n. 0 
Votanti n. 16 
Voti favorevoli  n. 16 
Voti contrari n. 0 
 
con distinta e separata votazione, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione    
immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. (Progr. 59) 
 
Allegato: 
Bozza regolamento (All. “A”) 
 
Testo integrale della discussione conservato su supporto informatico/digitale. 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
 
Il Direttore del SETTORE 4 - 5 -  sulla presente proposta di deliberazione rilascia il seguente parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui gli artt. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267:   Favorevole 
 
Motivazione:  
 
 
Li, 02/02/2015  
 Il Direttore del SETTORE 4 - 5 
  Andrea Saccani 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il Direttore del Settore 2 - Risorse sulla presente proposta di deliberazione rilascia il seguente parere di regolarità  
contabile  ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui gli artt. 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267:  Favorevole 
 
Motivazione: firma in sostituzione del Direttore settore 2 
 
 
Li, 10/02/2015  
 p. Il Direttore del Settore 2 - Risorse 
  Maria Cristina Orlandelli 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 
 
Il Segretario Generale sulla presente proposta di deliberazione esprime il seguente parere in ordine alla 
legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 67 dello Statuto Comunale: Favorevole 
 
Motivazione:  
 
 
Li, 20/02/2015  
 Il Segretario Generale 
  Enrico Corti 
 
 
 

 



SOTTOSCRIZIONE DEL SEGRETARIO

Deliberazione di Consiglio Comunale   N°   11

Oggetto atto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL 'TRASPORTO SOCIALE'.

Letto confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALEIL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI
(Documento f.to digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI
(Documento f.to digitalmente)

(ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 )



SOTTOSCRIZIONE DEL PRESIDENTE

Deliberazione di Consiglio Comunale   N°   11

Oggetto atto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL 'TRASPORTO SOCIALE'.

Letto confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTEIL PRESIDENTE

F.to Francesco Mergoni

IL PRESIDENTE

F.to Francesco Mergoni
(Documento f.to digitalmente)

IL PRESIDENTE

F.to Francesco Mergoni
(Documento f.to digitalmente)

(ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 )



CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione di Consiglio Comunale   N°   11

Oggetto atto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL 'TRASPORTO SOCIALE'.

Si certifica che la suestesa deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione.

IL SEGRETARIO GENERALEIL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI
(Documento f.to digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ENRICO CORTI
(Documento f.to digitalmente)

(ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 )



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che l'atto suesteso numero: 11/2015 in data odierna viene pubblicato all'albo pretorio e vi rimarrà per  15
giorni consecutivi.

Lì  06/03/2015

Servizio Segreteria Giunta e ConsiglioServizio Segreteria Giunta e ConsiglioServizio Segreteria Giunta e Consiglio

F.to DANIELA SEGALINI

Servizio Segreteria Giunta e Consiglio

F.to DANIELA SEGALINI
(Documento firmato digitalmente) DANIELA SEGALINI

Servizio Segreteria Giunta e Consiglio

F.to DANIELA SEGALINI
(Documento firmato digitalmente) DANIELA SEGALINI

(ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 )


